
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 5 de junho de 2012 Ano I Edição nº 40 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

LICITAÇÃO E COMPRAS  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 739/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO:  N° 17/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS 

LTDA - ME 
CNPJ Nº: 05.501.153/0001-36 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, 
PARA CURSO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL AOS PROFISSIONAIS DA REDE 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E PROFESSORES DA REDE MUNICIPA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL.  
Valor Global: R$ 6.999,96 (seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e 
seis centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 30 de maio de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 30 de maio de 2012. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Presencial Nº 
18/2012, “tipo menor preço por lote (Valor global)”, visando o Registro de Preços para 
contratação de empresa, sob demanda, para realização de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de mecânica,  e fornecimento de peças de 
maquinas desta municipalidade, em favor da seguinte empresa: 
 
Fornecedor: SARANDI TRATORES LTDA.                        
CNPJ/CPF: 77.266.575/0001-85 
Endereço: AV. COLOMBO, 7293, ZONA SETE, MARINGA, PR, CEP: 87020-001 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 80.413,00 (oitenta mil, quatrocentos e treze reais) 
Item Descrição Valor 

Total 
1 FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN MODELO 75 III 
80.413,00 

 
LOTE 2 
Valor Total do Lote:  R$ 97.715,00 (noventa e sete mil, setecentos e quinze reais) 
Item Descrição Valor 

Total 
1 FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN MODELO 55C 
97.715,00 

 
LOTE 3 
Valor Total do Lote: R$ 147.339,00 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e trinta e 
nove reais) 
Item Descrição Valor 

Total 
1 FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MOTONIVELADORA FIATALLIS MODELO FG70-
B 

147.339,00 

 
LOTE 4 
Valor Total do Lote: R$ 20.725,00 (vinte mil, setecentos e vinte e cinco reais) 
Item Descrição Valor 

Total 
1 FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MOTONIVELADORA NEW HOLLAND MODELO 
RG 140 

20.725,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 346.192,00 

· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 346.192,00 
(trezentos e quarenta e seis mil, cento e noventa e dois reais); 

· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
Fornecedor: AUTO MECANICA DIESEL FAXIBRAS LTDA.           
CNPJ/CPF: 03.787.234/0001-19 
Endereço: RUA JOSE MARTINS VIEIRA 389, Centro, Faxinal, PR, CEP: 86840-000 
 
LOTE 5 
Valor Total do Lote: R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais) 

 
Item Descrição Valor 

Total 
1 Serviços Mecânicos Especializados para manutenção de 

equipamentos Rodoviários, em Sistemas de Freio, 
Embuchamntos, Troca de Reparos, Mangueiras, Remoção e 
instalação de conjuntos e outros 

136.000,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 136.000,00 

 
· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 136.000,00 

(cento e trinta e seis mil reais); 
· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 
 

Faxinal, 01 de junho de 2012. 
 

 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Convite Nº 7/2012, 
“tipo menor preço (Valor Global)”, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA FINS DE 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS E FORMULAÇÃO DE DEFESAS E 
RECURSOS PERANTE O TRIBUNAL DE CONSTAS DO PARANÁ BEM COMO 
CONSULTORIA E AUDITORIA PARA O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DO 
MUNICIPIO DE FAXINAL, em favor da seguinte empresa: 
 
Fornecedor: TDB/VIA CONTROLADORIA MUNICIPAL LTDA 
CNPJ/CPF: 05.487.446/0001-06 
Endereço: Rua Marechal Hermes, 678, Cj 14 – Centro Cívico, CEP: 80530-230 - 
Curitiba - Pr  
 
 

 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 

1 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E 
CONSULTORIA PARA 
FINS DE 
ACOMPANHAMENTO DE 
PROCESSOS E 
FORMULAÇÃO DE 
DEFESAS E RECURSOS 
PERANTE O TRIBUNAL 
DE CONSTAS DO 
PARANÁ BEM COMO 
CONSULTORIA E 
AUDITORIA PARA O 
SISTEMA DE 

MESES 12,00 5.000,0000 60.000,00 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 5 de junho de 2012 Ano I Edição nº 40 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

CONTROLE INTERNO 
DO MUNICIPIO DE 
FAXINAL 

 
Valor Total Homologado: R$ 60.000,00 

 
· O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais); 
· As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 05 de junho de 2012. 
 

 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 740/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Convite N° 7/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: TDB/VIA CONTROLADORIA MUNICIPAL LTDA 
CNPJ Nº: 05.487.446/0001-06 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA FINS DE 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS E FORMULAÇÃO DE DEFESAS E 
RECURSOS PERANTE O TRIBUNAL DE CONSTAS DO PARANÁ BEM COMO 
CONSULTORIA E AUDITORIA PARA O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DO 
MUNICIPIO DE FAXINAL  
Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

DATA DE ASSINATURA: 05 de junho de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 05 de junho de 2012. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº.121/2012. 
DESIGNAÇÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO 

 
Dispõe sobre a designação de servidores para o exercício das atribuições de 
PREGOEIRO e membros de sua equipe de apoio, para atuação em Pregões 
Presenciais, do Município de Faxinal. 
 
O Sr. ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, 
usando de suas atribuições legais, em especial a Lei de Licitação, baixa a seguinte 
Portaria: 
 
Art.1º - Fica designado como PREGOEIRO, para a atuação em Pregões Presenciais, o 
servidor RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS, portador da Carteira de Identidade nº. 
8.825.652-2 SSP/PR, exercendo do Cargo/Função de Técnico Administrativo.  
 

Parágrafo Único: Nas faltas ou impedimentos do PREGOEIRO, 
designado no caput deste artigo, as atribuições de PREGOEIRO serão desempenhadas 
pelo servidor VITOR CEZAR MEDEIROS, portador da Carteira de Identidade nº. 
300.988.146-1 SSP/RS, exercendo do Cargo/Função de Secretário Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º. Ficam designados como membros da equipe de apoio do Pregoeiro os 
servidores abaixo relacionados: 
 

 
VITOR CEZAR JORGE MEDEIROS 
Carteira de Identidade: 300.988.146-1 
Cargo/Função: Secretário Municipal de Administração 
 
RITA EFIGÊNIA DE JESUS BRAZ 
Carteira de Identidade: 4.284.076-9 
Cargo/Função: Técnico Administrativo 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 05 de Junho de 
2012 (05/06/2012). 
 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

 

RECURSOS HUMANOS  
 

DECRETO N.º 5369/2012 
 
 
 

SUMULA: Dispõe sobre Recesso no dia 08 de junho de 2012. 
 
 
O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Recesso nas repartições Públicas Municipais, no dia 08 de junho de 

2012, que sucede ao feriado do dia 07 de junho de 2012, (Corpus 
Christi),  devendo permanecer em atividades normais, os serviços 
essenciais do Município.  

 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as  disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 05   
de junho de 2012. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 5 de junho de 2012 Ano I Edição nº 40 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		orgaooficial@faxinal.pr.gov.br
	2012-06-05T16:14:42-0300
	FAXINAL - PR
	Evaluating MyPDFSigner




